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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o hereckém a osobním rozvoji během

studia na DAMU, oboru Č inoherního herectví. Vycházela jsem př i ní ze

svých osobních zkušeností, které jsem zaznamenávala během celého

studia do „hereckého deníku“. Proto tato práce soustřeďuje pozornost

na jednotl ivé postavy, které jsem během studia nastudovala, rozebírá

mů j herecký vývoj v těchto postavách a mů j osobní postoj a analyzuje

l inku mezi osobním a hereckým životem. Zaobírá se otázkami a tématy,

která si klade většina herců a jsou podložena l i teraturou s tím spjatou.

Zdůrazňuje vliv prostředí, včetně vztahů mezi samotnými herci, osobní

život herce a zlomové momenty, jenž se výrazně podílí na posunutí se

vpřed.

Abstract

This master thesis deals with acting and personal development during

study at Theatre Faculty, the f ield of drama acting. I based it on my

personal experiences, which I recorded in an "act ing diary" throughout

my study. Therefore, this work focuses on the individual characters that

I portrayed during my study, analyzes my acting development in these

characters, my personal att i tude, and the l ine between personal and

acting l i fe. It deals with questions and topics that most actors ask

themselves and are based on related l i terature. It emphasizes the

influence of the environment, including the relationships between the

actors themselves, the personal l i fe of the actor and the turning points,

which signif icantly contribute to moving forward.
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1. Předmluva:

V této práci bych ráda shrnula své dosavadní role, popsala, jak

jsem se v nich cít i la, zda jsem byla autentická a kam jsem se během

školy posunula na herecké, tak l idské úrovni.

Také hned ze začátku práce zrychleně popisuji celý náš ročník,

včetně našeho vztahu se sebou navzájem a s vámi.

V další části práce rozebírám svou absolventskou roli, kterou pro

mě byla Duňaša, dcera Fjodora Kozojedova.

V podkapitole herecký deník, odkazuji k jednotl ivým cvičením a

zážitkům, které mě velmi posunuli jako herce i jako č lověka. Věřím, že

je potřebné se posouvat nejen jako herec, ale i jako č lověk. Moje

momentální přání, na kterém pracuji je stále se poznávat, svoje nitro,

svoje démony, svoje slabosti, svoje silné stránky. Být opravdová a

autentická. Proto v této práci provazuji osobní vítězství jak mě

Zuzany, tak posunutí se v herecké práci.

Práce tedy začíná rychlým souhrnem nás jako celku- nás jako

ročníku. Poukazuje na náš společný vývoj, na vývoj našich vztahů , na

náš postoj k práci. Kam jsme se dopracovali společně a na jakou

mezil idskou i pracovní úroveň jsme došli.

Dále pak práce pokračuje kapitolou z každého ročníku. V každé

této kapitole jsou zahrnuty podkapitoly, co pro mě bylo ten rok, nebo

pů l rok klíčové a co mi nejvíce utkvě lo v pamět i , čemu se v dané

kapitole chci věnovat. Hned na začátku každé kapitoly uvádím

asociaci, kde si dovoluji volné vyjádření, které může být nespisovné,

nebo až hrubé. Asociace pro mě není kontrolovatelným tvarem. Je

napsaná tak, jak mě napadla. Je tam z toho důvodu, že celá tato

práce odkazuje nejen k samotnému herci, ale i k samotné osobnosti.

Mojí osobnosti. K vývoji na poli hereckém tak l idském. Asociace mi
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př i jde jako způsob, jak se v naprosté rychlosti přemístit do pocitů

č lověka, který to píše a př iblížit to, co jsem prožívala.

Soukromý život herce, jeho radosti, strasti chtě nechtě působí na

jeho práci. Můžete si také všimnout, že některá jména, slovní spojení,

nebo postřehy jsou zahrnuty v každé asociaci.

Další částí je v kapitole herecký deník. Jedna jeho část cílí na

Hereckou propedeutiku. Druhá na každou inscenaci, kterou jsme

udě lal i . A pak obecně hovoří o hereckém projevu, př ístupu k divadlu,

sám k sobě , k práci. Snažila jsem se vždy tyto podtémata v každé

kapitole rozdě l i t . Poukazuji na způsob svého herectví. V jaké fázi se

nacházelo. Od prvního po č tvrtý ročník. Hovořím o mém osobním

přístupu k práci. Shrnuji, jak se proměnilo moje tě lo, moje mysl. Moje

reakce.

Urč i tou část pozornosti věnuji také kapitolám z knihy Být nebo

nebýt od Radovana Lukavského. Přímo cituj i, co je v knize napsané a

k tomu se pak pozdě j i vyjadřuji na základě osobní zkušenosti, nebo

utvořeného názoru na urč i té téma. Kapitoly jsou do této práce vloženy

tak, aby se týkaly témat, o kterých píši. Ke každému tématu se mi

však nehodila každá kapitola, a proto jsou tyto kapitoly vloženy jen

tam, kam jsem cít i la, že bych je vložit mě la a mají tam svů j význam.

Nelze tedy najít v práci jej ich přesnou strukturu.

Chci, aby si čtenář z této práce odnesl ně jaký celek, a to

především v pocitu, nikoli přesných frází. Tyto pocity se mohou l išit.

Z mého pohledu je tato práce psána s laskavostí, snahou podívat se

na vše s vě tším nadhledem, to však nevylučuje krit ické myšlení, ať už

to kladné č i záporné. Čtenář si má také udě lat obrázek o mém postupu

jak v herecké, tak osobní rovině a díky tomu co píšu pochopit, jak

jsem se k onomu dopracovala.
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Na konci práce je poděkování. Ve kterém vyjadřuji, čeho všeho

si vážím, co mi př inesla tato škola, tato katedra a l idé, kteří mě

ovlivňovali.

Úplný závěr hovoří o knize, která tuto magisterskou práci

doprovázela a dala mi skvě lé podklady. Být nebo nebýt, monology o

herectví od Radovana Lukavského.
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2. Rychlé a stručné shrnutí cítěné našeho ročníku,

naší společné práce, našich vztahů

Dě t i . Hodní l idé. Pracanti. Společenstvo.

S respektem, ale krit ickým myšlením, které mi bylo dáno a na této

škole dále rozvíjeno.

Díky Bohu za ně j .

S pokorou, bez které pů jdete rychle,

ale nedaleko,

ne daleko

a do hloubky.

S úctou k Vám, která Vám právem náleží,

protože po bitvě je každý generál.

Se snahou porozumět .

Nerozumí ničemu,

kdo rozumí všemu.

S nahněváním, které se ve mně vzedmulo,

jež je důkazem, že mi na věcech záleží.

Díky Bohu za to.

2.1. Děti

Nedávno se mi zdál sen. Potkala jsem v něm jednoho mladého,

slavného (a nejmenovaného) muže. Bylo mi tol ik let, jako je mi dnes.

V prázdném pokoji se přehrávala v přehrávač i kazeta, stará televize

chvílemi šumě la a mihotal se na ní obraz a pruhy, jako když kazetu

přetáčíte.

Vidě la jsem dvě dě t i, které si spolu hrají, skotačí a jsou šťastné.

Malý chlapeček s kudrnatými vlasy a blonďatá holč ička. Pak př išla do
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pokoje moje mamka a řekla mi kdo to je a že se známe od mala, jen

jsme na sebe zapomně l i . Když jsem se vzbudila napadlo mě, že my

všichni jsme dět i, které na sebe zapomně l i . My všichni máme ně jaké

zvláštní kolektivní nevědomí, kořeny, a občas na sebe zapomeneme.

Na DAMU jsme př išl i jako dě t i. Drobné dět i, které př ibrali (ze

stresu), pak během těch let zhubli (ze stresu). Nevím, jestl i jsme se

nauč i l i zvládat svů j stres, každým pádem jsme zvládli upravit poměr

stresu k naší váze. Alespoň dobře vypadáme.

Když si vzpomenu na naše první klauzury, př i jde mi vtipné, že

jsme pár stránek textu př ipravovali několik měsíců. Ale zároveň to

odpovídalo tomu, co jsme byli schopní do vě tší hloubky propracovat.

Mě lo to ukázat to, jak na tom ve skutečnosti jsme. Přestože už jsem

předtím absolvovala představení, která se skládala z uceleného textu,

mě la tam i docela dost prostoru, toto byla zkušenost nová. Na malé

učebně, z oč í do oč í mezi novými hereckými kolegy i diváky. Ale už

v předešlé práci jsem psala, že diváci na této škole, vlastně nejsou

diváci, protože popírají princip diváka. Ve zkratce divák nemůže být

„nedotknutelný“.

Př išl i jsme sem jako snílci. Asi jsme byli i trochu naivní. Mysleli

jsme si, že každý z pedagogů nám chce pomoci, a proto se j im


[…]


ve spojení DL. Postupem i to se zlepšilo, už vím, jak se před výstupem

alespoň trochu rozmluvit. Nicméně domnívám se, že žádné velké

překážky jsem nemě la tehdy a nemám je ani dnes. Je zvláštní, že

nemám pocit, že by mě jak hodiny zpěvu, mluvy, ale vlastně ani pohybu

posunuly tak, jak bych si představovala. Ale jsou to individuální

představy každého z nás. Věř ím, že někteří na sobě v některých

ohledech museli třeba více zapracovat.
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9. Moje mysl:

Dnes jsou různé studie, které poukazují na to, že urč i té jak

fyzické tak psychické problémy mohou být ovlivněné bakteriemi v tě le.

Jejich nerovnováhou nebo bakteriemi, které dokonce v tě le nemají co

dě lat. Myslím, že jsem něčím takovým prošla a stále se z toho postupně

dostávám. Vracející se záně ty, candida, panické ataky, problémy

s kůží. To vše může mít stejného jmenovatele. Kterého pomalu objevuji

a ve chvíl i , kdy jsem věci začala více propojovat lepšil se i mů j fyzický

a psychický stav. Vážím si také toho, že díky tomu, že jsem pozorovala

své spolužáky, mohla jsem si udě lat obrázek o tom, jak vnímána být

nechci a jak ano. Zrcadla všude kam se č lověk podívá. A nejvíc jsem

začala vidě t právě ve třetím a č tvrtém ročníku. Krom životního stylu

jsem začala měnit svů j způsob nahlížení na věci a řešení konfl iktů.

Vidě la jsem některé spolužáky, jak nadávají, jsou sprostí a vlastně tak

ně jak smutně k smíchu, l idé je spíš trpí, nebo si j ich pří l iš neváží. Pak

jsem vidě la takové, kteří říkali nepř í jemné věci, ale mluvil i na úrovni, na

nikoho nekř ičeli a nebyli sprostí. Tím, že jsem mohla krásně vidět

zástupce obou těchto táborů, o to více jsem si potvrdila, jakým

č lověkem chci být. Někdy jsem dříve reagovala jako když škrtne sirkou,

teď si dávám prostoj pár vteř in, než začnu mluvit a formulovat

myšlenky. Anebo si stále opakuji mluv v lásce a ono to někdy i funguje.

S většinou l idí. Během této školy jsem lidsky vyrostla. A tedy:
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10. Poděkování:

Projevuji a cítím radost, za to, že jsem se mohla nejvíce uč i t od

svých diplomatických spolužáků Elišky, Davida, Viktora. Děkuji i těm,

díky kterým (nejmenovaným) jsem si uvědomila, že nikdy taková být

nechci. Děkuji za výlety do Vídně, které mi daly tol ik! Tolik moc! Za

všechny naše režiséry. Za setkání s Ostermeierem, který byl v mých

oč ích pokorný a velmi pří jemný. Že jsem mohla vidě t jeho Richarda III.

Že jsem díky této škole mohla př i j í t do spoustu divadel deset minut před

představením a oni mě někam posadil i za studentský peníz. Poslední

dva roky mě usazovali někde tř ikrát v týdnu a řeknu vám, divadlo je

závislost. Děkuji, že jsem zde mohla poznat různé charaktery l idí.

V životě pak na to bude č lověk př ipravený.

Jsem teď mnohem více př ipraveně jší a vím, že se s takovými l idmi

v životě setkám.

Jsem silně jší. Lidé jsou l idé, charakterní i necharakterní jak

v divadelním světě , tak mimo ně j . To mi dalo budování své nadě je

v době , kdy jsem cít i la beznadě j . Děkuji za herecké pedagogy. Děkuji

za jej ich čas, péč i a snahu být pro nás dobrými pedagogy a posouvat

nás. Děkuji za individuální rozhovory. Děkuji sama sobě , že jsem

bojovník, že se nevzdávám. Č lověk si až říká, proč tedy neodejdeme,

když nás některé věci tak zraňují. Odpověď bude u všech stejná.

Divadlo. Divadlo zachycuje, co bylo, co je a co bude. Je nekonečné.

Chytré, hloupé, sjednocující, poukazující na všechno a zahrnující

všechny charaktery l idí. Je pro všechny. Ať žije divadlo, zní odpověď na

všechna naše trápení. Svět divadla, který je natolik si lný a vtahující, že

překlene strasti života reálného. A to je velká věc.
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11. Závěr:

Závěr této práce bych shrnula tak, že je obecně pro herce dů ležité

mít bezpečné prostředí ve kterém se může rozvíjet, (aby mohl dobře

poznat své tě lo a svou duši.) Každý potřebuje pro svů j vývoj trochu j iné

podmínky a přístupy. Sám pro sebe potřebuje najít hranice a

zodpovědě t si dů ležité otázky ohledně sebe jako č lověka i jako herce.

Mohou mu pomoci podkapitoly, ze kterých jsem čerpala z knihy

Radovana Lukavského. Kolektiv, ve kterém se herec rozvíjí, je pro ně j

klíčový, stejně jako pedagogické vedení. Mezi těmito l idmi se učí umění

diplomacie, vzhledem k rozdílným povahám lidí v souboru i vedení,

různým povahám nadřízených a umě leckých šéfů. Vzhledem k tomu, že

na této škole působí l idé v divadle už několik let, možná celý život, lze

se už reálně setkat s mnohými přístupy a charaktery, kteří okusil i

divadelní život se vším všudy. Obecně bych také řekla, že v urč i tém

bodě mladí l idé př icházejí o i luze a nepropadnout pocitům bezmoci a

nezlomit nad l idmi hů l je velká životní zkouška, kterou když zvládnou,

mohou v tomto svě tě pokračovat a nestat se zahořklými. Proto je

z mého pohledu charakter č lověka, udržení urč i tých standardů, zásad a

hodnot, naprosto klíčový.
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