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Na absolventských pracích studentů KČD DAMU bývá nejzajímavější propojení
odborného výkladu s významnými, resp. zlomovými momenty, které mohou
v průběhu studia vést k ujasnění pracovních i osobních cílů, k urychlení, někdy ale i
zbrzdění vývoje. Využití osobního deníku se ukázalo jako užitečné. Oceňuji také, že na
pozadí diskuse vlastních zkušeností a názorů drží autorka v pozornosti atmosféru
celého ročníku, který je vždy, tak či onak, spolutvůrce, výsledné umělecké osobnosti.

Práce je vlastně jakási mozaika postupně skládaná přes procházení jednotlivými
ročníky a dramatickými postavami, které autorka realizovala v rámci společných
ročníkových úkolů. To prokládá postřehy například z herecké propedeutiky, kdy si
zvědomuje momenty, které jsou v dané chvíli drobné, ale mohou být docela bohatou
inspirací (kamínek v botě, osobní uvěření dramatické situaci atp.).

Autorka také reflektuje úpravu/proměnu vlastní tělesnosti, myšlení a mluvy během
studia. Je si vědoma mnoha obtíží a poměrné hloubky těchto proměn. Oceňuji, že se
autorka vyhnula laciné pochvale všech změn a proměn.

Nicméně v závěru vše shrnuje v tom smyslu, že se cítí jako osobnost silnější a pro
zvolenou profesi tedy i připravenější.

Konstatuji, že to vše je podáno čtivě, přesvědčivě, s velkou snahou o psychologickou
podloženost. Studentka při tom využila několika literárních odkazů.

Zuzana Novotná při přípravě své diplomové práce pilně konzultovala, vnímavě
reagovala na všechny připomínky a dokazovala tím, že téma bere vážně a má záměr
ho zpracovat co nejpoctivěji.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí.

Praha, 7. září 2020 prof. Jiří Šípek